
UCHWAŁA NR XXXV/346/13
RADY MIEJSKIEJ W IŁAWIE

z dnia 27 lutego 2013 r.

w sprawie przyjęcia Programu Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Iława na lata 2013 - 2015. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie gminnym [tekst jednolity: Dz. U. z 2001 r. 
Nr 142, poz. 1591, z późn. zm.] w związku z art. 176 pkt 1, art. 179 ust. 2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wpieraniu rodziny 
i systemie pieczy zastępczej [ tekst jednolity: Dz. U. z 2013 r., poz. 135 ]Rada Miejska w Iławie uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Iława na lata 2013 – 2015 w brzmieniu stanowiącym 
załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Traci moc Uchwała Nr XXXIX/522/09 Rady Miejskiej w Iławie z dnia 26 sierpnia 2009 r. w sprawie Programu 
Profilaktyki i Opieki nad Dzieckiem i Rodziną dla Miasta Iławy na lata 2009 – 2015. 

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Miasta Iławy. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem jej podjęcia. 

Przewodniczący Rady Miejskiej 
w Iławie 

mgr Roman Groszkowski

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 1 z 15



 Złącznik do uchwały Nr……………….. 

Rady Miejskiej w Iławie 

z dnia 27 lutego 2013r. 

 

 

 

Program Wspierania Rodziny w Gminie 

Miejskiej Iława na lata 2013-2015 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Iława, 2013 

 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 2 z 15



I. Wprowadzenie 
 

Rodzina jest naturalną, podstawową komórką społeczną, która poprzez zamierzone 

oddziaływania opiekuńcze i wychowawcze, a także przez niezamierzony wpływ wynikający z 

wzajemnych stosunków uczuciowych i zespołu interakcji między jej członkami oraz wzory 

osobowościowe rodziców, przyczynia się do emocjonalnego, psychicznego i społecznego 

rozwoju dziecka. Dzięki tym oddziaływaniom przygotowuje je do samodzielnego życia                  

w społeczeństwie, które podejmuje jako człowiek dorosły. Równocześnie rodzina przekazuje 

dziecku system wartości, normy, wzory zachowań i obyczaje kulturowe społeczeństwa, do 

którego przynależy. Przekazuje mu zatem znajomość społeczeństwa, którego dziecko                               

staje się członkiem. Prawidłowo funkcjonująca rodzina, konsekwentnie i z powodzeniem 

realizuje swoje zadania w sposób rozsądny i przemyślany. Jest to niezwykle ważny proces, 

gdyż zaburzenia pojawiające się w funkcjonowaniu rodziny powodują jej dysfunkcje.                  

W efekcie dysfunkcjonalnych zachowań, poczucie własnej wartości dziecka podlega 

obniżeniu, czuje się ono gorsze od innych. Problemy występujące w rodzinie często są 

złożone i wymagają interdyscyplinarnych rozwiązań. Choroba alkoholowa, przemoc w 

rodzinie, niewydolność w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych, długotrwałe 

bezrobocie, ubóstwo, czy zagrożenie bezdomnością, to główne problemy, z którymi często 

członkowie rodziny nie potrafią sobie poradzić. Rodziny takie wymagają stałego wsparcia i 

monitorowania przez przedstawicieli różnych grup zawodowych: pracowników socjalnych, 

asystentów rodziny, pedagogów, policji, opiekunów świetlic środowiskowych, itp.. Dlatego 

też instytucje i służby zobligowane do wspierania rodziny zobowiązane są do podjęcia na jej 

rzecz określonych działań w oparciu o sprecyzowany plan działania, już na etapie, kiedy 

pojawiają się pierwsze problemy. Ważnym jest fakt, że wspieranie rodziny, to jednocześnie 

rozwój i wzmacnianie społeczności lokalnej, ponieważ to właśnie w  rodzinie dorastają 

kolejne pokolenia, które w przyszłości będą tworzyły społeczeństwo i wpływały na tempo 

jego rozwoju.  

Pomoc społeczna działa w sytuacjach, w których zostały zagrożone podstawowe 

warunki egzystencji osoby lub całej rodziny. Jej celem jest zaspokajanie niezbędnych potrzeb 

życiowych osób i rodzin, jak również umożliwienie im bytowania w warunkach 

odpowiadających godności człowieka. Pomoc ta powinna być połączona z ich własną 

aktywnością. Formy organizowania wparcia na rzecz rodziny, należy konsekwentnie 

realizować. Zamiast zastępować rodzinę w wypełnianiu podstawowych funkcji, między 

innymi opiekuńczo – wychowawczych, należy wspierać ją tak i wspomagać, aby przywrócić 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 3 z 15



3 

 

jej prawidłowe funkcjonowanie oraz eliminować sytuacje, kiedy dziecko musi opuścić własną 

rodzinę. 

Umieszczenie dziecka w systemie pieczy zastępczej nie oznacza rozwiązania 

problemu rodziny. Z uwagi na więzi emocjonalne dziecka z rodziną i środowiskiem, 

konieczne jest motywowanie rodziców do zmiany oraz praca prowadząca do stworzenia 

prawidłowych warunków rozwoju dziecka w rodzinie naturalnej i jego powrotu do domu. 

Wszelkie działania władz państwowych i samorządowych oraz organizacji 

pozarządowych w zakresie udzielania pomocy rodzinie, określa ustawa o wspieraniu rodziny i 

systemie pieczy zastępczej, która nakłada na gminy obowiązek opracowania i realizacji 3-

letnich gminnych programów wspierania rodziny. 

Przedkładany Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Iława na lata 2013-

2015 stanowi realizację wytycznych wymienionej wyżej ustawy i jest spójny ze Strategią 

Integracji i Polityki Społecznej Miasta Iławy na lata 2005-2015. 

 

II. Diagnoza sytuacji demograficznej i społecznej rodzin 

 

Iława jako miasto powiatowe jest lokalnym centrum edukacji, kultury oraz sportu.  

Zlokalizowane jest tutaj zarówno szkolnictwo ponadgimnazjalne, gimnazjalne, podstawowe 

oraz filia Wyższej Szkoły im. Pawła Włodkowica w Płocku. Funkcjonują również 

przedszkola o charakterze publicznym i niepublicznym. Miasto posiada także prężnie 

działający system pomocy społecznej, w tym instytucje, placówki, organizacje oraz programy 

działające na rzecz osób wykluczonych bądź zagrożonych wykluczeniem społecznym, 

starszych, niepełnosprawnych, bezdomnych, rodzin borykających się z różnego rodzaju 

problemami. 

Głównym priorytetem umożliwiającym określenie zadań Programu Wspierania 

Rodziny jest analiza danych dotycząca rodzin korzystających z pomocy Miejskiego Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Iławie. W związku z powyższym opracowano Kartę Diagnostyczną 

umieszczoną w tabeli nr 1. 

 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 4 z 15



Tabela nr 1. Karta Diagnostyczna Programu Wspierania Rodziny 

Spis informacji Rok 2012 

Liczba mieszkańców Iławy 33.661 

Liczba rodzin korzystających z pomocy społecznej  1.893 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń rodzinnych  2.954 

Liczba rodzin korzystających ze świadczeń funduszu alimentacyjnego  262 

Liczba rodzin korzystających z dodatku mieszkaniowego 573 

Liczba dzieci zamieszkujących w Iławie w wieku 0 – 13  4.252 

Liczba młodzieży zamieszkującej w Iławie w wieku 14 -18  1.637 

Liczba dzieci/młodzieży z terenu Iławy umieszczonych w pieczy zastępczej w 2012  9 

Liczba dzieci/młodzieży z terenu Iławy przebywających w pieczy zastępczej  81 

Źródło: Dane statystyczne Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iławie, Urzędu Miasta 

w Iławie (ewidencja ludności), Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie 

 

 

W Iławie w 2012 r. w wieku od 0 do18 lat mieszkało 5.889 osób, co stanowi 17,5 % 

ogółu mieszkańców. W tym, w wieku od 0 do 13 lat było 4.252 dzieci (12,6 %) oraz od 14 do 

18 roku życia było 1.637 (4,9 %) osób. 

W roku 2012 w różnorodnych formach pieczy zastępczej przebywało 69 osób (z 

terenu miasta Iławy) w wieku od 0 do 18 roku życia, co stanowi 1,17 % tej grupy wiekowej. 

W tym, w 29 rodzinach  zastępczych spokrewnionych przebywało 35 dzieci, w 7 rodzinach 

zastępczych niezawodowych - 4 dzieci, w 3 rodzinach zastępczych zawodowych – 5 dzieci, w  

2 rodzinnych domach dziecka - 4 dzieci, a w instytucjonalnych formach pieczy zastępczej w 

2012 roku przebywało 21 dzieci i młodzieży w wieku od 0 do 18 roku życia. 

Z analizy danych MOPS za 2012 rok wynika, że około 30 % mieszkańców miasta 

korzystało z różnych form wsparcia realizowanych przez ośrodek. I tak udzielono wsparcia: 

 1.893 rodzinom (rzeczywista liczba rodzin) – na podstawie ustawy o pomocy 

społecznej, 

 760 rodzinom – na podstawie ustawy o ustanowieniu programu wieloletniego „Pomoc 

państwa w zakresie dożywiania”, 

 2.954 rodzinom – na podstawie ustawy o świadczeniach rodzinnych, 

 262 rodzinom – na podstawie ustawy o pomocy osobom uprawnionym do alimentów, 

 573 rodzinom – na podstawie ustawy o dodatkach mieszkaniowych. 

Zatem system pomocy społecznej na terenie Iławy objął swoim wsparciem 1.893 rodzin, 

w których przebywały łącznie 4.574 osoby. Stanowiło to 13,6 % ogółu mieszkańców miasta. 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 5 z 15



5 

 

Uwzględniając typologie rodzin korzystających z pomocy społecznej w 2012 roku, to rodziny 

z dziećmi stanowiły 24,25% (tj. 459 rodzin i 1739 osób w tych rodzinach) ogółu rodzin 

korzystających z pomocy MOPS w Iławie, wśród których 10% (tj. 190 rodzin i 614 osób w 

tych rodzinach) stanowiły rodziny niepełne. 

 

Najczęstsze przyczyny przyznawania pomocy społecznej w 2012 roku pokazuje  

poniższa tabela. 

 

Tabela nr 2. Powody przyznawania pomocy społecznej w 2012 roku 

POWODY TRUDNEJ SYTUACJI 

ŻYCIOWEJ 

LICZBA RODZIN LICZBA OSÓB       

W RODZINACH 

Ubóstwo 574 1.398 

Sieroctwo 2 6 

Bezdomność 27 33 

Potrzeba ochrony macierzyństwa 79 329 

w tym:  

- wielodzietność 

 

0 

 

0 

Bezrobocie 516 1.459 

Niepełnosprawność 615 1.285 

Długotrwała lub ciężka choroba 749 1.574 

Bezradność w sprawach opiekuńczo – 

wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego – ogółem ,w tym: 

288 1.134 

- rodziny niepełne 190 614 

- rodziny wielodzietne 98 520 

Przemoc w rodzinie 11 36 

Uzależnienie od alkoholu 46 102 

Trudności w przystosowaniu do życia           

po zwolnieniu z zakładu karnego 

25 38 

Zdarzenie losowe 10 18 

 Źródło: Dane własne Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Iławie 

 

Jak wynika z powyższych danych najczęstszymi powodami przyznawania pomocy w 

różnej formie były: długotrwała lub ciężka choroba, niepełnosprawność, ubóstwo i 

bezrobocie. 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 6 z 15



6 

 

W znacznej grupie klientów pomocy społecznej przyczyną kryzysu była potrzeba 

ochrony macierzyństwa, bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia 

gospodarstwa domowego oraz problem uzależnienia od alkoholu i bardzo często związana z 

nim przemoc w rodzinie. Pomimo, że problemy te dotykają niewielkiego odsetka rodzin, to 

traktowane są przez służby społeczne priorytetowo, gdyż dotyczą najsłabszej grupy jaką są 

dzieci. 

 

III. Analiza SWOT 
 

MOCNE STRONY 

 

SŁABE STRONY 

-Strategia Integracji i Polityki Społecznej Miasta     

Iławy na lata 2005-2015, 

- Program Rozwoju Pieczy Zastępczej na terenie 

powiatu iławskiego na lata 2012-2014, 

- realizacja programów osłonowych i 

profilaktycznych (projekty konkursowe), 

-baza instytucji wspierających rodzinę: policja, 

sąd, MOPS, PCPR, organizacje pozarządowe, 

placówki oświatowe, 

-funkcjonujące na terenie miasta kluby i świetlice 

dla dzieci  i młodzieży, 

-szeroka oferta zajęć pozalekcyjnych 

oferowanych przez szkoły, ICK, ICSTiR, 

-funkcjonujący Zespół Interdyscyplinarny ds. 

Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie, 

-działający Dzienny Dom Pomocy Społecznej 

oferujący szeroki zakres działań (posiłki, 

możliwość kąpieli, spotkania oraz imprezy 

integracyjne, terapia zajęciowa, terapia 

ruchowa pod opieką rehabilitanta, 

-kompetentna i oddana, ale też stale doskonaląca 

swoje umiejętności kadra pomocy społecznej, 

-otwartość Urzędu Miasta i MOPS na współpracę 

ze środowiskiem lokalnym, 

-funkcjonowanie na terenie miasta Szpitala 

Powiatowego oraz innych placówek służby 

-   ograniczona liczba miejsc w przedszkolach 

oraz żłobku, 

-   brak mieszkań chronionych i niewystarczająca 

ilość mieszkań socjalnych, 

-   zbyt niskie świadczenia socjalne oraz 

rodzinne, 

-   brak wzorców osobowych w rodzinach 

dysfunkcyjnych, 

-   zbyta mała aktywność w zakresie organizacji 

grup wsparcia i grup samopomocowych, 

-   niewystarczająca ilość propozycji spędzania 

czasu wolnego oraz socjoterapii dla młodzieży 

zagrożonej demoralizacją, 

-   bierna postawa rodziców wobec problemów 

występujących w rodzinie, 

-   niewystarczające środki finansowe na 

zatrudnienie asystentów rodziny, 

-   mała świadomość i gotowość społeczna w 

zakresie wspierania rodziny i pieczy 

zastępczej, 

-   utrudniony dostęp do poradnictwa 

specjalistycznego i terapii (w szczególności : 

psycholog, terapeuta rodzinny i od uzależnień, 

itp.), 

-   brak nawyków korzystania z rodzinnego 

poradnictwa specjalistycznego, 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 7 z 15



7 

 

zdrowia,  

-dobre rozeznanie środowiska lokalnego m. in. 

przez pracowników pomocy społecznej, 

pedagogów szkolnych, 

-oferty sportowe i baza lokalowa (stadion 

miejski, hala widowiskowo-sportowa, boiska 

ORLIKI). 

 

-   brak współdziałania rodziców w zakresie 

edukacji dzieci, 

-   bezradność rodziców w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 

domowego, 

-   ograniczanie środków finansowych z budżetu 

państwa na zadania realizowane przez gminę, 

-   wzrost liczby zadań zlecanych samorządom 

gminnym. 

SZANSE 

 

ZAGROŻENIA 

-utworzenie  stanowiska pracy dla asystenta 

rodziny i możliwość podnoszenia przez niego 

kwalifikacji, 

-rozwój działalności zespołów 

interdyscyplinarnych, 

-pozyskiwanie środków pozabudżetowych na 

aktywizację zawodową i społeczną osób 

pochodzących z rodzin zagrożonych 

wykluczeniem społecznym oraz na 

przeciwdziałanie marginalizacji, 

-poszerzenie działalności świetlicy 

środowiskowej (zwiększenie oferty zajęć) 

poprzez pozyskiwanie środków finansowych z 

zewnątrz, 

-tworzenie nowych form pracy z rodziną, 

-ustanawianie rodzin wspierających (w razie 

potrzeb), 

-wzmocnienie współpracy pomiędzy instytucjami 

w spierającymi rodzinę, 

-współpraca rodzin dysfunkcyjnych w 

rozwiązywaniu własnych problemów 

życiowych, 

-rozwój wolontariatu, 

-realizowanie programów profilaktycznych i 

promujących zdrowy styl życia, 

-edukacja rodziców. 

-   zanik więzi i tradycji rodzinnych, 

poszanowania osób starszych, „pęd życia”, 

-   wzrost kosztów utrzymania rodzin, 

-   łatwy dostęp do alkoholu, narkotyków oraz 

innych środków uzależniających, 

-   brak perspektyw do kształcenia adekwatnego 

do późniejszych możliwości zatrudnienia, 

-   niestabilny system prawny w zakresie 

wspierania rodziny i pomocy społecznej, 

-   brak świadomości problemu i umiejętnego 

szukania pomocy przez rodziny dysfunkcyjne, 

-   powstawanie enklaw biedy i uzależnienie 

rodzin od pomocy społecznej, 

-   ograniczone możliwości zaspokojenia 

uzasadnionych potrzeb mieszkaniowych 

rodzin, 

-   niewystarczające środki finansowe na 

realizację zadań z zakresu wspierania rodziny 

i systemu pieczy zastępczej. 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 8 z 15



8 

 

IV. Cele Programu 

Cel główny Programu: 

 

Rodzina silniejsza ekonomicznie, społecznie, kulturowo oraz 

wydolniejsza w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych 

 

Cele szczegółowe: 

1. Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu. 

2. Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywanie już 

istniejących. 

3. Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie. 

 

V. Planowane działania na lata 2013 - 2015 

Cel szczegółowy 1 

Wspieranie rodziny w jej prawidłowym funkcjonowaniu 

Nazwa działania Wskaźnik realizacji działań 

1.Zapewnienie rodzinom przeżywającym 

trudności w wykonywaniu funkcji opiekuńczo- 

wychowawczych wsparcia asystenta rodziny. 

-liczba wspieranych rodzin, 

-liczba zatrudnionych asystentów, 

2.Umożliwienie funkcjonowania rodzin 

wspierających. 

-liczba rodzin wspierających, 

 

3.Tworzenie i rozwój działalności klubów i 

świetlic działających na rzecz dzieci i młodzieży  

-liczba placówek, 

-liczba uczestników, 

4. Realizowanie programów profilaktycznych z 

zakresu dysfunkcji rodzin. 

-liczba realizowanych programów, 

-liczba rodzin objętych profilaktyką, 

5.Kursy, szkolenia, warsztaty dla pracowników 

instytucji wspierających rodzinę. 

-liczba przeszkolonych specjalistów, 

-liczba zorganizowanych szkoleń, kursów, 

warsztatów, 

6.Promowanie rodzinnej integracji. -liczba imprez i spotkań integracyjnych. 

7.Edukacja środowiska lokalnego w zakresie 

wspierania rodziny  w jej prawidłowym 

funkcjonowaniu. 

-liczba spotkań, konferencji, 

-ilość publikacji. 

 

 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 9 z 15



9 

 

Cel szczegółowy 2 

Zapobieganie powstawaniu sytuacji kryzysowych oraz rozwiązywanie już istniejących. 

Nazwa działania Wskaźnik realizacji działań 

1.Współpraca z pełnomocnikiem burmistrza ds. 

profilaktyki i rozwiązywania problemów 

uzależnień oraz innymi instytucjami działającymi 

na rzecz dziecka i rodziny. 

-liczba i rodzaj działań, 

-liczba rodzin objętych działaniami, 

 

2. Monitorowanie sytuacji dzieci z rodzin 

zagrożonych kryzysem, w tym niewydolnych 

wychowawczo, w których występują problemy 

przemocy, uzależnień oraz długotrwałej choroby. 

-liczba rodzin i dzieci w tym rodzinach, 

-liczba rodzin i dzieci objętych monitorowaniem 

i procedurami (np. „Niebieskiej karty”). 

3.Prowadzenie mediacji i terapii oraz Konferencji 

Grupy Rodzinnej (KGR). 

-liczba mediacji, 

-liczba terapii, 

-liczba rodzin objętych KGR, 

4.Dostęp do poradnictwa specjalistycznego (w 

tym: psychologicznego, pedagogicznego, 

terapeutycznego, prawnego). 

-liczba udzielonych porad, 

-liczba osób i rodzin objętych pomocą, 

-liczba i rodzaj miejsc poradnictwa 

specjalistycznego, 

5.Organizowanie spotkań dla rodzin będących w 

sytuacji kryzysowej w formie grup wsparcia (w 

razie potrzeb). 

-liczba spotkań, 

-liczba grup wsparcia,  

-liczba osób biorących udział w spotkaniu, 

6.Monitorowanie sytuacji rodzin, których dzieci 

zostały umieszczone w pieczy zastępczej, 

-liczba rodzin, 

-działania podejmowane przez rodzinę 

biologiczną w celu powrotu dziecka z pieczy 

zastępczej, 

-liczba dzieci, które powróciły do rodzinnego 

domu, 

7.Działania aktywizujące zawodowo i społecznie 

na rzecz rodzin, w których opiekunowie 

pozostają bez pracy, w ramach projektu 

współfinansowanego ze środków Unii 

Europejskiej. 

-liczba osób i rodzin objętych projektem, 

-liczba osób, które ukończyły kursy zawodowe, 

-liczba osób, które podjęły zatrudnienie w trakcie 

udziału w projekcie, 

-liczba osób i rodzin objętych działaniami 

środowiskowymi z podziałem na rodzaj działań, 

 

 

 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 10 z 15



10 

 

Cel szczegółowy 3 

Zapewnienie bezpieczeństwa dziecku i rodzinie 

Nazwa działania Wskaźnik realizacji działań 

1.Zapewnienie pomocy materialnej i rzeczowej 

rodzinom znajdującym się w trudnej sytuacji 

socjalno – bytowej. 

-liczba rodzin i dzieci w tych rodzinach objętych 

pomocą, 

-liczba i formy udzielonej pomocy, 

2.Objęcie dożywianiem wszystkich tego 

wymagających dzieci. 

-liczba dzieci korzystających z posiłku,  

-liczba dzieci i rodzin korzystających z pomocy 

Banku Żywności, 

3.Organizowanie wypoczynku dla dzieci z rodzin 

dysfunkcyjnych. 

-liczba uczestników, 

-liczba zorganizowanych form wypoczynku, 

4.Zagospodarowanie czasu wolnego dzieciom i 

młodzieży z rodzin zagrożonych kryzysem lub 

przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji 

opiekuńczo-wychowawczych. 

-liczba dzieci uczestniczących w działaniach, 

-rodzaje działań, 

5.Zabezpieczenie środków na pobyt dziecka w 

rodzinie zastępczej, rodzinnym domu dziecka, 

placówce opiekuńczo-wychowawczej, 

regionalnej  placówce opiekuńczo – 

terapeutycznej lub interwencyjnym ośrodku 

preadaptacyjnym 

-liczba umieszczonych dzieci, 

-wysokość środków przeznaczonych na pokrycie 

pobytu dzieci w placówkach. 

 

 VI. Adresaci Programu 

Głównymi odbiorcami Programu będą rodziny zamieszkałe w Iławie, doświadczające 

problemów opiekuńczo-wychowawczych i z prowadzeniem gospodarstwa domowego, 

zagrożone umieszczeniem dzieci w pieczy zastępczej bądź też takie, którym została odebrana 

lub ograniczona władza rodzicielska poprzez umieszczenie dzieci w pieczy zastępczej. 

Adresatami będą także rodziny w sytuacjach kryzysowych wynikających z problemów 

rodziców (konflikty małżonków, uzależnienia, bezrobocie, ubóstwo), rodziny przeżywające 

trudności związane ze stanem zdrowia dziecka, małoletnie matki. 

 

VII. Realizatorzy i partnerzy Programu 

 Samorząd lokalny, 

 Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, 

 Miejska Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Iławie, 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 11 z 15



11 

 

 Ośrodek Psychoedukacji Profilaktyki Uzależnień i Pomocy Rodzinie, w tym Centrum 

Wolontariatu, 

 Placówki oświatowe (publiczne i niepubliczne), 

 Miejski Zespół Obsługi Szkół i Przedszkoli, 

  Zespół Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie w Iławie, 

 Iławskie Centrum Sportu Turystyki i Rekreacji, 

 Iławski Centrum Kultury. 

Realizatorzy Programu, przy realizacji zadań wynikających z Programu , będą 

współpracować z jednostkami i organizacjami takimi jak: 

 Straż Miejska w Iławie, 

 Iławskie Towarzystwo Budownictwa Społecznego, 

 Miejska Biblioteka Publiczna w Iławie, 

 Komenda Powiatowa Policji w Iławie, 

 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Iławie, 

 Powiatowy Urząd Pracy w Iławie, 

 Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Iławie, 

 Placówki służby zdrowia, 

 Psycholodzy i pedagodzy szkolni, 

 Kościoły i związki wyznaniowe, 

 Kluby i organizacje sportowe, 

 Organizacje pozarządowe, 

 Powiatowe Centrum Rozwoju Edukacji w Iławie, w tym Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna, 

 Lokalne media. 

 

VIII.  Źródła finansowania 

Finansowanie Programu Wspierania Rodziny odbywać się będzie ze środków: 

 budżetu Miasta Iławy, 

 dotacji z budżetu państwa na dofinansowanie zadań własnych i zleconych gminie, 

 dotacji w ramach programów rządowych w zakresie wspierania rodziny, 

 dotacji z Europejskiego Funduszu Społecznego, 

 innych środków pozyskanych  w ramach konkursów dotacyjnych. 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 12 z 15



12 

 

Środki finansowe na realizację poszczególnych działań będą uwzględniane cyklicznie                 

w rocznych planach finansowych. 

 

IX. Planowane efekty realizacji Programu 

1. Poprawa funkcjonowania rodzin z problemami opiekuńczymi i wychowawczymi. 

2. Zabezpieczenie podstawowych potrzeb bytowych dziecka i rodziny celem zapobiegania 

powstawaniu sytuacji kryzysowych. 

3. Poprawa stanu bezpieczeństwa dziecka i rodziny. 

 

IX. Monitoring i ewaluacja 

Nieodzownym elementem towarzyszącym wdrażaniu Programu jest jego 

monitorowanie i ocena realizacji (ewaluacja). Monitoring Programu umożliwi wgląd w 

realizację podejmowanych działań, ocenę ich skuteczności oraz podejmowanie bieżących 

działań korygujących. Zebrane informacje będą wykorzystywane do planowania działań 

profilaktycznych, które będą wpisywane w formie zadań do wykonywania przez 

poszczególne instytucje i organizacje realizujące Program. Ocena poszczególnych działań 

odbywać się będzie na podstawie corocznej analizy realizacji założeń Programu. Na 

zakończenie okresu trwania Programu Wspierania Rodziny sporządzona zostanie ocena i 

podsumowanie z jego realizacji w formie raportu końcowego. Pozwoli to określić wszystkie 

uzyskane efekty oraz wskazać, które efekty ułatwiły bądź utrudniły jego realizację. 

Ocenie podlegać będzie: 

1. Badanie wskaźników. 

2. Stopień realizacji założonych celów szczegółowych. 

3. Skuteczność działań podejmowanych w ramach Programu. 

4. Porównanie zgodności osiągniętych rezultatów z przyjętymi celami. 

 

Monitoring oraz ewaluacja Programu zostanie przeprowadzona przez Miejski Ośrodek 

Pomocy Społecznej w Iławie. 

Sprawozdanie z realizacji zadań z zakresu wspierania rodziny oraz potrzeby w tym zakresie 

będą przedkładane Radzie Miejskiej w Iławie do 31 marca każdego roku. 

Miejscem realizacji Programu jest obszar miasta Iława. Program Wspierania Rodziny 

jest zgodny ze Strategią Integracji i Polityki Społecznej Miasta Iławy na lata 2005-2015. 

Koordynatorem Programu jest Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Iławie, a okres jego 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 13 z 15



13 

 

realizacji to lata 2013-2015. Program ma charakter otwarty i będzie podlegał ewaluacji w 

zależności od pojawiających się potrzeb. 

 

X. Podsumowanie 

Celem działalności profilaktycznej jest zapobieganie negatywnym stanom rzeczy, 

zarówno tym, które dopiero mają zaistnieć, jak i tym, które już istnieją. Działając w myśl 

zasady, że „lepiej zapobiegać niż leczyć”, powinno się promować działania profilaktyczne 

ukierunkowane na wspieranie rodzin niewydolnych w opiece nad dziećmi oraz tworzenie 

coraz lepszych warunków dla poprawy jakości życia rodzin i dzieci, co zahamuje proces 

umieszczania dzieci poza rodziną biologiczną. Aby podołać temu wyzwaniu niezbędna jest 

więc ścisła współpraca pomiędzy instytucjami i organizacjami oraz wypracowanie sprawnego 

i efektywnego systemu działań wpływających na poprawę sytuacji dziecka i rodziny. Tak 

rozumiany Program może stanowić pełne, kompleksowe ujęcie systemu wsparcia dziecka i 

rodziny. 

 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 14 z 15



Uzasadnienie

Program Wspierania Rodziny w Gminie Miejskiej Iława na lata 2013 – 2015 został przygotowany w celu realizacji zadań 
ustawowych wprowadzonych ustawą o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej. 
Celem programu jest zdefiniowanie kierunków działań zmierzających do stworzenia warunków właściwych dla należytego 
rozwoju rodziny i opieki nad dzieckiem, w szczególności znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej. 
Przedmiotowy program jako dokument analityczny będzie wykorzystywany przy ubieganiu się o dodatkowe środki finansowe 
w konkursach ogłaszanych w ramach programów, których przedmiotem jest podnoszenie jakości życia mieszkańców Iławy. 

Id: 8CF3D4EC-2723-4904-BDF3-DF1AAA02EDE6. Podpisany Strona 1 z 15


		2013-03-05T11:41:00+0100
	Roman Edmund Groszkowski




